
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 524 DEL 02/11/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 19 LOTTO 6 

EMILIA ROMAGNA  PER IL PERIODO DAL 1 LUGLIO 2022 AL 30 GIUGNO 2024 
– CODICE CIG  8768363A0B CODICE CIG DERIVATO 91790729D5. 
INTEGRAZIONE IMPORTI STANZIATI. INTEGRAZIONE IMPEGNI ASSUNTI 

CON ATTO DETERMINATIVO N. 205 DEL 06-05-2022. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI  i seguenti atti determinativi :   

- n. 468 del 05/11/2020 con il quale è stato disposta l’adesione alla Convenzione 
denominata Convenzione “Energia Elettrica 17”, stipulata tra Consip S.p.A., e 

A2A S.p.A per la fornitura di energia elettrica per il periodo dal  1 gennaio 2021 
al 30 giugno 2022 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

- n. 205 del 06-05-2022 con il quale è stato disposto di aderire alla Convenzione 

“Energia Elettrica 19”, lotto 6 stipulata tra Consip S.p.A. e Enel Energia S.p.A. 
per la fornitura di energia elettrica per il periodo dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 

2024 e  sono stati assunti i relativi impegni di spesa;  
 

PREMESSO CHE  

- in data 30/06/2022, è scaduta la convenzione con A2A; 
- l’ordinativo di fornitura  per l’adesione alla Convenzione sopramenzionata 

prevede il  corrispettivo a “Prezzo variabile 24 mesi”;  
- la grave crisi internazionale ha portato ad un eccezionale aumento dei costi 

energetici; 

 
RILEVATO CHE è necessario recuperare le risorse al fine di garantire la continuità dei 

servizi erogati  dall’ente a fronte di un inevitabile incremento dell’importo delle 
prossime “bollette” delle utenze elettriche;   
 

VERIFICATO CHE  
- è stanziata a bilancio e disponibile la somma di € 103.424,33, ripartita come 

segue sui seguenti capitoli: 



voce di bilancio Descrizione Dispon.Bilancio
01051.03.010510302 GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Energia Elettrica 10.378,88

04011.03.040110302 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - Utenza Energia Elettrica 8.782,83

04021.03.040210302 SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Energia Elettrica 11.552,88

05021.03.050210302 B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Energia Elettrica 47.941,34

06011.03.060110302 SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Energia Elettrica 18.554,86

06021.03.060210308 PROGETTO GIOVANI - Utenza Energia Elettrica 6.213,54

TOTALE - DISPONIBILI A IMPEGNARE 103.424,33

-  a seguito del pagamento delle fatture di conguaglio dal fornitore uscente, sono 
state rilevate economie di spesa sugli impegni assunti con l’atto determinativo n. 

468/2020 per complessivi € 46.892,66  come dettagliato di seguito: 
Impegno Capitolo Esercizio Disponibile

593/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA PROGETTO GIOVANI  FINO AL 30/06/2022 06021.03.060210308 - PROGETTO GIOVANI - Utenza Energia Elettrica 2022 3.401,34

597/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA FARMACIA COMUNALE  FINO AL 30/06/2022 14041.03.140410304 - FARMACIE - Utenza Energia Elettrica 2022 1.438,22

586/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA GESTIONE BENI PATRIMONIALI  FINO AL 30/06/2022 01051.03.010510302 - GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Energia Elettrica 2022 1.800,89

589/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA SC.ELEMENTARE E MEDIA FINO AL 30/06/2 04021.03.040210302 - SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Energia Elettrica 2022 5.120,56

591/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA B.L.A.  FINO AL 30/06/2 05021.03.050210302 - B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Energia Elettrica 2022 32.076,25

592/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA SPORT E TEMPO LIBERO  FINO AL 30/06/2022 06011.03.060110302 - SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Energia Elettrica 2022 3.055,40 
 
VALUTATO DI  disimpegnare le suddette economie di spesa e liberare le relative 

somme sui rispettivi capitoli al fine di renderle disponibili per successivi impegni per 
un importo complessivo a € 46.892,66;  

 
CONSIDERATO CHE, a seguito del disimpegno delle economie, la somma complessiva 
disponibile a bilancio per far fronte alle spese dell’energia elettrica, risulta pari a € 

150.316,99 (e cioè € 46.892,66   +  € 103.424,33);  
 

RITENUTO, per far fronte agli aumenti incontrollati dei costi dell’energia, di procedere 
all’integrazione degli impegni assunti in favore di Enel Energia con l’atto determinativo 
n. 205 del 06-05-2022 per l’importo pari alle somme disponibili in bilancio (e cioè € 

150.316,99);  
 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 

31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

• il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTE: 



-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 
FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 

-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 
169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed 

integrazioni; 
-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  
-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   
-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti” 

-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di 
bilancio 2022/2024 del 28 luglio 2022. 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

DI DARE ATTO CHE, a seguito del pagamento delle fatture di conguaglio del fornitore 
uscente A2A S.p.a., sono state rilevate economie di spesa sugli impegni assunti con 

l’atto determinativo n. 468/2020 per complessivi € 46.892,66  come dettagliato di 
seguito: 



Impegno Capitolo Esercizio Disponibile
593/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA PROGETTO GIOVANI  FINO AL 30/06/2022 06021.03.060210308 - PROGETTO GIOVANI - Utenza Energia Elettrica 2022 3.401,34

597/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA FARMACIA COMUNALE  FINO AL 30/06/2022 14041.03.140410304 - FARMACIE - Utenza Energia Elettrica 2022 1.438,22

586/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA GESTIONE BENI PATRIMONIALI  FINO AL 30/06/2022 01051.03.010510302 - GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Energia Elettrica 2022 1.800,89

589/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA SC.ELEMENTARE E MEDIA FINO AL 30/06/2 04021.03.040210302 - SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Energia Elettrica 2022 5.120,56

591/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA B.L.A.  FINO AL 30/06/2 05021.03.050210302 - B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Energia Elettrica 2022 32.076,25

592/2022 - 2022 IMP.SPESA ENERGIA ELETTRICA SPORT E TEMPO LIBERO  FINO AL 30/06/2022 06011.03.060110302 - SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Energia Elettrica 2022 3.055,40 

 

DI DARE ATTO CHE, a seguito del disimpegno delle economie, la somma complessiva 
disponibile a bilancio per far fronte alle spese dell’energia elettrica, risulta pari a € 

150.316,99 (e cioè € 46.892,66   +  € 103.424,33);  
 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta Enel Energia S.p.A. con sede in Roma, Viale 

Regina Margherita n. 125, p.iva/c.f. 06655971007, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva 

di € 150.316,99 in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza  sui seguenti capitoli 

 

01051.03.010510302 GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Energia Elettrica 

04011.03.040110302 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - Utenza Energia Elettrica 

04021.03.040210302 SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Energia Elettrica 

05021.03.050210302 B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Energia Elettrica 

06011.03.060110302 SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Energia Elettrica 

06021.03.060210308 PROGETTO GIOVANI - Utenza Energia Elettrica 

 

come da tabella in calce al presente atto integrando ove necessario gli impegni assunti 

con atto determinativo n. 205 del 06-05-2022;  

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Cristina Scaravonati  

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti.  

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 10.500,00 01051.03.010510302 2022 586 
A2A ENERGIA 
SPA 

84785966C1 

U N 13.000,00 04021.03.040210302 2022 589 
A2A ENERGIA 
SPA 

84785966C1 

U N 53.950,00 05021.03.050210302 2022 591 A2A ENERGIA 84785966C1 



SPA 

U N 8.923,38 06011.03.060110302 2022 592 
A2A ENERGIA 
SPA 

84785966C1 

U N 5.850,00 06021.03.060210308 2022 593 
A2A ENERGIA 

SPA 
84785966C1 

U N 1.438,22 14041.03.140410304 2022 597 
A2A ENERGIA 
SPA 

84785966C1 

U N 2.719,20 14041.03.140410304 2022 1792 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 

ENEL -EX 
CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 11.700,00 01051.03.010510302 2022 1793 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 9.904,00 04011.03.040110302 2022 1794 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 13.026,00 04021.03.040210302 2022 1796 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-

01-2021 
GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 54.061,00 05021.03.050210302 2022 1797 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-
01-2021 

GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 21.000,00 06011.03.060110302 2022 1798 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-
01-2021 

GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

U N 4.846,95 06021.03.060210308 2022 1795 

ENEL ENERGIA 
S.P.A. DAL 01-
01-2021 

GRUPPO IVA 
ENEL -EX 

CODICE 1302- 

91790729D5 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 



 


